
Oggetto:  Servizio di guardia di Area Medica presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale Pio XI
di Desio – continuità contrattuale sino al 31.03.2023.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Servizio di guardia di Area Medica presso il Pronto Soccorso dell’Ospedale Pio XI
di Desio – continuità contrattuale sino al 31.03.2023.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021: 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d’atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art.
19  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2019  n.  23”,  di  costituzione  dall’1  gennaio  2021
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST della Brianza), nonché di presa d’atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667 e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all’ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
 con Determina n. 26 del 21.01.2022, cui si fa espresso rinvio, è stato disposto di affidare, ai

sensi dell’art. 63, co. 2, lett. c), del Codice Appalti, a Medical Service Alto Adige il servizio
di guardia di Area Medica presso i Pronto Soccorso dei PP.OO. di Carate e Desio - della
durata sino al 31.01.2022 per il PS del P.O. di Carate e sino al 28.02.2022 per il PS del P.O.
di  Desio con facoltà di  rinnovo, per quest’ultimo,  per ulteriori  massimo 4 mesi,  sino al
30.06.2022  –  alle  condizioni  di  cui  all’offerta  numero  protocollo  informatico
1638481866238, per un importo di complessivi € 81.807,36 Iva inclusa;

 con  Determine  n.  174  del  11.03.2022  e  n.  358  del  07.06.2022,  che  qui  si  richiamano
integralmente, è stato disposto, in conformità alle previsioni degli atti di gara, di procedere
al rinnovo del contratto in epigrafe, per il periodo dal 01.03.2022 sino al 30.06.2022;

 con Determina 415 del 29.06.2022, che qui si richiama integralmente, è stato disposto di
proseguire, al fine di assicurare continuità e regolarità alle prestazioni erogate da un Servizio
essenziale di questa Azienda quale quello in oggetto indicato, nelle more di una più puntuale
definizione  delle  necessità  in  termini  di  fabbisogni,  il  contratto  in  essere,  alle  stesse
condizioni economiche vigenti, per un periodo sino al 30.09.2022, per un importo stimato di
€ 155.736,00 Iva esclusa;

 per ragioni di tipo organizzativo, nel periodo contrattuale di validità della determina appena
richiamata, non sono stati erogati tutti i turni stabiliti e pertanto, viste le esigenze esplicitate
con nota in atti del D.E.C., Direttore ff del Pronto Soccorso dell’Ospedale Pio XI di Desio,
avallate e condivise dalla Direzione Strategica, si è definito, di concerto con l’appaltatore
tramite  nota  PEC  del  07.09.2022  in  atti,  il  differimento  del  contratto  stesso  sino  al
31.12.2022;

 con Delibera n. 862 del 26.10.2022, cui si fa espresso rinvio, è stata indetta la procedura di
gara  da  espletarsi  ai  sensi  dell’ art.  63  del  D.  Lgs.  n.  50/2016e  s.m.i.,  finalizzata  alla
conclusione di accordo quadro ex art. 54 del citato Decreto per l’affidamento del servizio in
parola,  per la durata di 6 mesi e opzione di rinnovo di ulteriori  6 mesi, per un importo
complessivo di € 316.416,00 Iva esclusa, riferito ai soli 6 mesi di durata certa;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO CONTO che risulta tuttora in corso la procedura appena richiamata (scadenza per la
presentazione delle offerte il 23.11.2022 alle ore 14.00) e considerati i tempi tecnici necessari per
l’espletamento e la conclusione della stessa;

VISTA  l’imprescindibile  necessità,  come  da  comunicazioni  in  atti  del  Direttore  ff  del  Pronto
Soccorso  dell’Ospedale  Pio  XI  di  Desio,  avallata  dalla  Direzione  Strategica,  di  continuare  a
garantire il servizio in parola, secondo le modalità tecniche ed organizzative sinora in atto;

DATO ATTO che:
 con nota Prot. n. 40958 del 01.12.2022, trasmessa a mezzo PEC, è stata dunque, richiesta

alla Società affidataria la disponibilità a dare continuità al contratto in parola, alle medesime
condizioni  tecnico  ed  organizzative  vigenti,  per  un  periodo  di  3  mesi  decorrenti  dal
01.01.2023 sino al 31.03.2023, per un numero massimo di n. 15 turni/mese da 12h (monte
ore/mese n. 180);

 con nota Prot. n. 41206 del 02.12.2022, trasmessa a mezzo pec, Medical Service Alto Adige
ha confermato la propria disponibilità a dare continuità al servizio sino al 31 marzo p.v,
nelle modalità sopra richiamate, impegnandosi ad assicurare il monte ore richiesto;

RITENUTO quindi, di procedere a dare continuità al contratto in essere, per il periodo sino al
31.03.2023, per un numero di 15 turni/mese, alle medesime condizioni tecniche ed economiche
discendenti dalla procedura evidenziata con la già richiamata Determina n. 415/2022, ovvero, per
un costo/turno così strutturato:
Compenso Medico (Iva esente) € 87,00/ora;
Indennità di trasferta (Iva 22% esclusa) € 6,00;
Compenso organizzativo (Iva 22% esclusa) € 10,00/ora;
Totale compenso/ora (Iva 22% esclusa): € 103,00;
Tariffa turno 12h (Iva 22% esclusa): € 1.236,00;
per un importo complessivo pari ad € 55.620,00 Iva esclusa;

RICHIAMATO l’art. 1, co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.9.2020,
n. 120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione n. 108/2021 del D.L. n.
77/2021;

RITENUTO di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e
111,  co.  2,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con
delibera  n.  870  del  26.10.2022,  la  Dott.ssa  Isabella  Riva,  Direttore  ff  S.C.  Pronto  Soccorso
dell’Ospedale Pio XI. di Desio;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 57.520,80 Iva inclusa che troveranno annotazione al  conto n. 4520100017 “APP.
SERVIZIO PRONTO SOCCORSO” del Bilancio Sanitario dell’anno 2023;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

DETERMINA

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di dare continuità,  al fine di assicurare regolarità alle prestazioni erogate da un Servizio
essenziale di questa Azienda quale quello in oggetto indicato, nelle more di espletamento e
conclusione della  nuova procedura di  gara indetta  con Delibera n.  862/2022, richiamato
anche l’art. 1 co. 1 e co. 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11.9.2020, n.
120, come modificati dall’art. 51, co. 1 lett. a) della legge di conversione n. 108/2021 del
D.L. n. 77/2021, al contratto attualmente in essere, stipulato in forza e per l’effetto della
Determina n. 415 del 21.01.2022, con Medical Service Alto Adige per il servizio in epigrafe,
alle stesse condizioni tecnico-organizzative ed economiche vigenti, per un periodo di 3 mesi,
dal 01.01.2023 sino al 31.03.2023, per un importo stimato di € 55.620,00 Iva esclusa; 

2) di confermare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi degli artt. 101 e 111,
co.  2,  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i,  e  del  Regolamento  aziendale  per  la  disciplina  delle
competenze  del  RUP e  del  DEC in  relazione  ai  contratti  di  fornitura  di  beni  e  servizi
approvato con delibera n. 870 del 26.10.2022, la Dott.ssa Isabella Riva, Direttore ff  S.C.
Pronto Soccorso dell’Ospedale Pio XI di Desio; 

3) di  dare  atto  che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati  in
complessivi € 57.520,80 Iva inclusa, da imputarsi come segue: 

 Importo 
(IVA 

inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2023

SAN DDE 4520100017 APP. SERVIZIO PRONTO 
SOCCORSO

€ 57.520,80

Totale € 57.520,80

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-12-22T15:29:25+0100
	VIVIANA SGANGA 5370da9e1bf6d36506a7ca66a2231efd6b1a5c85


		2022-12-22T15:29:38+0100
	protocollo




